
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 128 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. december 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DD). 

 

Spørgsmål nr. 128:  

”Undersøgelser viser, at alder og andre variable relateret til KRAM-faktorerne, bl.a. 

rygning og overvægt, øger risikoen for stroke. Det viser sig også i social og geografisk 

ulighed, som betyder, at risikoen for stroke er større for nogle befolkningsgrupper og 

i nogle egne af Danmark. I lyset af dels udviklingen i livsstilssygdomme som overvægt 

og den demografiske udvikling med flere ældre bedes ministeren sende en 

fremskrivning af risikoen for stroke. Fremskrivningen bedes opgjort regionalt ud fra 

de regionale fremskrivninger af andelen af ældre og udsatte særskilt for de 5 

regioner.” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet ligger ikke inde med fremskrivninger vedr. stroke. 

Derudover vil det kræve komplekse og omfattende beregninger, som vil være 

forbundet med stor usikkerhed.  

 

Det er dog vigtigt for mig at understrege, at jeg er optaget af, hvordan vi understøtter 

den samlede indsats for strokepatienter bedst muligt, herunder bl.a. den akutte 

indsats og den efterfølgende rehabilitering og genoptræning. Derudover er jeg 

generelt optaget af forebyggelse.  

 

Fsva. den akutte indsats kan jeg henvise til min besvarelse af SUU alm. del spm. 748. 

 

Jeg vil blandt andet fremhæve, at vi med Aftalen om finansloven for 2024 har afsat 10 

mio. kr. årligt til en varig forøgelse af fritvalgsrammen til Center for Hjerneskade. 

Centeret leverer bl.a. rehabilitering og genoptræning på specialiseret niveau, 

herunder for relevante strokepatienter, der medvirker til, at flere borgere er i stand 

til at vende bedst muligt tilbage til deres hverdag. 

 

Fsva. forebyggelse vil regeringen styrke forebyggelsesindsatsen og sikre, at 

mennesker med svær overvægt kan få bedre hjælp til et varigt vægttab, jf. 

regeringsgrundlaget.  
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Side 2 

Desuden kan jeg henvise til aftalen om en forebyggelsesplan målrettet børn og unges 

forbrug af tobak, nikotin og alkohol, som regeringen i november indgik med en række 

af Folketingets partier.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 


